
REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 539 ,date 6.8.2014

PER

HEQJEN E LICENCES DISA INSTITUCIONEVE PRIVATE
TE ARSIMIT TE LARTE

Ne rnbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te pikes 4, te nenit 45, te
ligjit nr.9741, date 21.5.2007, "Per arsimin e larte ne Republiken e Shqiperise", te
ndryshuar, me propozimin e ministrit te Arsimit dhe Sportit, Keshilli i Ministrave

VE N DOS I:

1. Heqjen e licences disa institucioneve private te arsimit te larte, per te gjitha
njesite e tyre perberese (njesi kryesore, baze dhe ndihmese), dhe nderprerjen e
veprimtarise se tyre akademike ne vitin akademik ne vijim.

II. Institucionet private te arsimit te larte qe u hiqet licenca jane:

1. Shkolla e larte private "Universiteti Planetar i Tiranes";
2. Shkolla e Iarte universitare jopublike "Justiniani I";
3. Shkolla e larte universitare jopublike "Medikadent";
4. Shkolla e larte universitare jopublike "Universiteti Kristal";
5. Shkolla e larte private "Vitrina";
6. Shkolla private e arsimit te larte "Gjon Buzuku", Shkoder;
7. Institucioni i arsimit te larte privat "Akademia e Ndertimit e Tiranes";
8. Akademia e Studimeve te Aplikuara, Durres;
9. Akademia Pedagogjike, Tirane;

10. Institucioni i arsimit te larte privat "Shkolla e Larte "Nena Mbretereshe
Geraldine?": ,

11. Institucioni privat i arsimit te larte "Shkolla e Larte Amerikane e
Tiranes":,

12. Institucioni privat "Shkolla e Larte Nderkombetare e Tiranes";
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13. Institucioni privat i arsimit te larte "Kolegji Profesional i Sporteve",
Fier;

14. Institucioni privat i arsimit te larte "Shkolla e Larte "Illyria"";
15. Kolegji profesional "Argent", Shkoder;
16. Kolegjet profesionale private "Medicom";
17. Shkolla e Larte Private e Edukimit;
18. Shkolla e larte private "Universiteti Elite".

III. Institucionet private te arsimit te larte, te permendura ne piken II, te ketij
vendimi, kane keto detyrime:

a) Te mbyllin te gjitha detyrimet lidhur me veprimtarine mesimore-
shkencore per vitin akademik 2013-2014, ne te gjitha ciklet e studimit ku
ata ushtrojne veprimtarine dhe per te gjitha dhe programet e studimit te
ofruara;

b) Te pergatitin dosjen per «do student, me te gjithe dokumentacionin e
nevojshem, qe do te sherbeje per transferimin e tij ne nje institucion tjeter
te arsimit te larte per vazhdimin e studimeve, dhe t'ia vene ate ne
dispozicion vete student it pa asnje detyrim financiar shtese nga ana e tij,
brenda dates 1 shtator 2014.
Ministri i Arsimit dhe Sportit percakton, me udhezim, listen dhe
tipologjine e dokumentacionit qe duhet te permbaje dosja e studentit, si
dhe procedurat qe do te ndiqen per organizimin e procesit te transferimit te
studenteve.

c) Te marrin te gjitha masat per krijimin e mundesive, studenteve ende te
padiplomuar, per transferimin e tyre ne institucione te tjera te arsimit te
larte, vendase apo te huaja, qe ofrojne programe studimi te njejta apo te
ngjashme, si dhe lehtesimin e procedurave per pajisjen me
dokumentacionin e nevojshem;

«) Dosjet e studenteve, te pergatitura nga institucionet private te arsimit te
larte qe nuk do te terhiqen nga studentet perkates, percillen ne Ministrine e
Arsimit dhe Sportit brenda dates 10 shtator 2014. Keto institucione
dorezojne ne Ministrine e Arsimit dhe Sportit, brenda kesaj date edhe te
gjithe dokumentacionin ligjor, administrativ, financiar dhe akademik qe
disponojne dhe mbi bazen e te cilit kane zhvilluar veprimtarine e tyre
akademike, qe prej fillimit;

d) Te vene ne dispozicion te Ministrise se Arsimit dhe Sportit «do
informacion te kerkuar dhe te vazhdojne te mbajne kontakte me te deri ne
plotesimin dhe mbylljen e te gjitha kerkesave te parashikuara ne kete
vendim;

dh) Te kthejne pagesat e kryera nga studentet per pjesen e paperfunduar te
programeve perkatese te studimit, per rastet kur pagesat jane kryer per
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cikel studimi, si dhe cdo detyrim tjeter te papermbushur qe mund te kene
ndaj studentit.

IV. Institucionet private te arsimit te larte te permendura ne piken II, nuk duhet te
kryejne asnje lloj veprimi financiar apo levizje ne llogarite bankare te
institucionit, pervec atyre qe kane lidhje me sa parashikohet ne shkronjen
"dh", te pikes III, te ketij vendimi. Personi juridik privat qe perfaqeson
institucionin privat te arsimit te larte, te cilit i hiqet licenca, nuk mund te
kryeje asnje lloj ndryshimi te aksioneve apo kuotave te shoqerise, aseteve te
luajtshme e te paluajtshme te saj, para shlyerjes se detyrimeve te parashikuara
ne kete vendimi.

V. Te gjitha shpenzimet per likuidimin e studenteve dhe kryerjen e procedurave
per ta, ne zbatim te ketij vendimi, te perballohen nga ana e institucionit
private te arsimit te larte/personit juridik privat qe i perfaqeson.

VI. Institucionet private te arsimit te larte duhet te marrin masa qe te kene ne
dispozicion staf administrativ dhe personel akademik te nevojshem deri ne
mbylljen dhe perfundimin e procesit sipas afateve te lena ne kete vendim.

VII. Ministri i Arsimit dhe Sportit ngre nje komision te posacem ad-hock per
monitorimin e te gjithe procesit, shqyrtimin dhe trajtimin e te gjitha rasteve, si
dhe ankesave. Ai harton plan-veprimin dhe percakton ceshtjet qe do te
trajtohen nga komisioni. Komisioni raporton tek ministri lidhur me
veprimtarine e tij.

VIII. Dokumentacioni i derguar nga institucionet private te arsimit te larte ne
Ministrine e Arsimit dhe Sportit ruhet ne arkiven e ministrise dhe me tej ai
arkivohet sipas ligjit per arkivat. Dokumentacioni i vihet ne dispozicion
komisionit te posacem gjate gjithe periudhes se funksionimit te ketij
komisioni, me kerkese te tij.

IX. Per te gjithe personat juridike, qe perfaqesojne institucionet private te arsimit
te larte, te cilet nuk e zbatojne kete vendim, Ministria e Arsimit dhe Sportit te
rnarre mas a te tjera te metejshme, sipas parashikimeve te Kodit Civil, ligjin
nr.990 1, date 14.4.2008, "Per shoqerite tregtare", si dhe akteve te tjera ligjore
e nenligjore ne fuqi.

X. Efektet financiare qe rrjedhin nga zbatimi i pikes VII, te ketij vendimi te
perballohen nga buxheti i vitit 2014 i miratuar per Ministrine e Arsimit dhe
Sportit, programi "Kerkimi shkencor", llogaria "Te ardhura".

XI. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, Zyra Qendrore e Regjistrimit te
Pasurive te Paluajtshme, Qendra Kombetare e Regjistrimit dhe te gjitha
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subjektet juridike perfaqesuese te institucioneve private te arsimit te larte, te
permendura ne piken II, per zbatimin e ketij vendimi.

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare".

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Ne mungese dhe me porosi

MINISTRI I ARSIMIT
DHE SPORTIT
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NR.PROT.3093/1
DATE 7.8.2014

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
ZYRES QENDRORE TE REGJISTRIMIT TE
PASURIVE TE PALUAJTSHME
QENDRES KOMBET ARE TE REGJISTRIMIT
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pergjithshem


